GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CONVIVA SP

COMUNICADO 02/2020

CONVIVA SP

ASSUNTO: Planejamento 2020 – Retificação de comunicado 01/2020

Data: 29/01/2020

INTERESSADO: Diretorias de Ensino e Unidades Escolares

O Planejamento 2020, que ocorrerá na semana de 27 a 31/janeiro, prevê um dia

específico para tratarmos dos assuntos relacionados à convivência escolar, o dia 31/01.

Já se encontra disponível na página do CONVIVA SP o vídeo autoexplicativo a ser

exibido neste dia 31 que auxiliará o gestor a desenvolver as atividades relacionadas ao

tema, juntamente com os docentes https://efape.educacao.sp.gov.br/convivasp/videos/.

(Vídeo com o título PAUTA DE PLANEJAMENTO 2020 com a duração de 12m52seg).

Além disso, segue anexo uma apresentação de slides com orientações específicas

que apoiará no desenvolvimento adequado das atividades propostas.

https://efape.educacao.sp.gov.br/convivasp/videos/
https://efape.educacao.sp.gov.br/convivasp/videos/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CONVIVA SP

Para o bom andamento dessa ação, é imprescindível que o(s) gestor(es) tenha(m)

conhecimento dos seguintes pontos:

- Bases do Programa CONVIVA SP;

- MMCE – Método de Melhoria da Convivência Escolar;

- PLACON – Plataforma CONVIVA SP (Sistema Integrado de Registros Escolares);

- Currículo Paulista.

 É importante também que os gestores tenham assistido à Videoconferência

apresentada em 15/01/20 (também disponível na página do CONVIVA SP).

Há disponível material na página do CONVIVA SP para auxiliar no que for

necessário, além disso, cada Diretoria de Ensino conta com, pelo menos, dois gestores

do Programa (1 supervisor e 1 PCNP) que também poderão ajudar a equipe gestora da

escola.

Estamos à disposição através do e-mail: convivasp@educacao.sp.gov.br.

Desejamos um ótimo trabalho e um bom início de ano letivo a todos!

Atenciosamente,

Michele Nepomuceno
Gestora

CONVIVA SP